Una muestra de errata puede ser ésta: *propter incredulitatem fractisunt, tu autem fide sta, noli altum sapere, sed time* (Rom. 11, 20). Si se ve el contexto de esta carta de san Pablo, cambia mucho el sentido si traducimos *sta*, y no *stas*, como dice el texto de la Vulgata.

Para dejar a un lado los comentarios sobre este punto, y con el propósito de colaborar en el caso de que se lleve a cabo una edición crítica y moderna del texto latino, me permito presentar en seguida la lista de algunos de los textos que Valadés cita o utiliza, y cuya fuente pude identificar. Con el fin de abreviar, no indicaré si hay erratas, omisiones o adiciones en tales textos. El número que aparece al principio corresponde a la página de la edición italiana (Perusa, 1579).

- 2: *Nihil enim... convertere* (Cic., *De off.*, II, xiv, 51).
2: *Eloquentiam... prodesse nunquam* (Cic., *De inv.*, I, i, 1).
2: *Si quis omissis... civis fore videtur* (Cic., *De inv.*, I, i, 1).
3: *dicere a pposite ad persuassionem* (De inv. I, v, 6).
37-38: *meo quidem animo... iucunda fiat* (De inv., I, iv, 5).
151: *Quid fuit in Catulis... non minor* (Cic., *De off.*, I, xxxvii, 133).
151: *affectus... solvuntur* (Quintil., XI, 3, 2-3).
159-160: *Nam cum irasci... traditum accepimus* (Quintil., VI, 2, 6-8).
228: *Exordium est oratio... dictionem* (De inv., I, xv, 20).
228: *Verum quoniam non... dicendum sit* (Quintil., IV, 1, 52).
228-229: *quod eveniet... Docilitatem* (paráfrasis de *De inv.*, I, xv, 20).
229: *Benevolentia... dicamus. Ab adversariorum persona... adducemus. Ab... persona... ostendatur. Ab ipsis rebus... deprimemus... vt attente... incredibilia esse* (De inv., I, xvi, 22-23).
230: *genera causarum plurimi quinque fecerunt* (Quintil., IV, 1, 40).
230: *exordium in duas... subiens auditoris animum* (De inv., I, xv, 20).
230: *Quare, qui bene... ante cognoscere* (De inv., I, xv, 20).
231: *Humile est, quod... videtur* (De inv., I, xv, 20).
231: *si ab iss quem [qui]... sunt audiendo* (De inv., I, xvii, 23).
231: *Haec de... non egeat* (Quintil., IV, 2, 4-5).
231: *rerum gestarum... expositio* (De inv., I, xix, 27).
231: *Plerique semper... de re constat* (Quintil., IV, 2, 4-5).
231: *Eam plerique... dicamus* (Quintil., IV, 2, 31-32).
232: *Quo diligentius... credat* (Quintil., IV, 2, 33).
232: *Probabilis erit... ostendetur* (De inv., I, xxi, 29).
235: *Quod si quod... dictione* (De inv., I, xxiii, 33).
235: *Nam qui recte... inseri possit* (Quintil., XI, 2, 36-37).
235: *Confirmatio est... oratio* (De inv., I, xxiv, 34).
236: *per quam argumentando... elevatur* (De inv., I, xiii, 78).
238: *Nunc altius... perducere queat* (Quintil., VI, 2, 2-3).
250: *vel uti... non est* (Quintil., IX, 1, 4).
250: *Plerique... existimaverunt* (Quintil., IX, 1, 1).
252: *Complexio... hoc modo / Qui sunt qui foedera... impetrare* (Ad Her., IV, xiv).